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ABSTRAKT

Práce se zabývá mapováním sci-fi filmů natočených v Česku a Československu od počátků

kinematografie do současnosti. V kapitole o porevoluční sci-fi kinematografii prostor

dostávají nejen profesionální filmy, ale i studentské a amatérské. V analytické části se na

základě porovnání filmů Ikarie XB 1 (1963) a Mars (2018) snažíme ukázat, jak se pracuje

se sci-fi žánrem v současnosti oproti předchozím obdobím a zároveň analyzujeme filmy po

dramaturgické stránce s cílem odhalit tendence typické pro současný sci-fi film.

Klíčová slova: sci-fi, československé sci-fi, žánrová kinematografie, Ikarie XB 1, Jindřich

Polák, Mars, Benjamin Tuček

ABSTRACT

The thesis deals with the mapping of science fiction films made in the Czech Republic and

Czechoslovakia from the beginnings of cinema to the present. In the chapter on post-

revolutionary science fiction cinema it deals not only with professional films, but also with

student and amateur films. In the analytical part, it compares Icarus XB 1 (1963) and Trash

on Mars (2018) to show how the science fiction genre is handled in the present versus

previous periods, while analysing the films dramaturgically in order to reveal tendencies

typical of contemporary science fiction cinema.
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ÚVOD

Science fiction, žánr, který nás přenáší do světů budoucnosti a technologického

pokroku, na samou hranici naší představivosti. Vědecká fantazie, která není fantazií vědců,

ale umělců, kteří si inspirováni vědeckým pokrokem vysní fantastické vynálezy,

neuvěřitelné světy, a dokonce někdy předpoví i skutečný pokrok.

Žánr, který v 70. a 80. letech prožil velkolepý nárůst popularity, a další významný

vývoj prodělal po přelomu tisíciletí díky technologickému vývoji kinematografie. Nejenom

ve světě, ale i u nás má velkou základnu fanoušků, a přesto se v našich končinách filmy

tohoto žánru téměř netočí. Proč?

V zahraničí, zejména v americké kinematografii, patří sci-fi v současnosti mezi

nejpopulárnější žánry. Do té míry, že dokonce mezi deseti nejvíce výdělečnými filmy

historie je hned sedm vědeckofantastických.1

Tuzemská tvorba se nicméně tímto trendem neřídí. Za minulého režimu se přitom

filmové sci-fi těšilo přízni tvůrců i diváků. Vzniklo přes 120 (!) filmových a televizních

děl, z nichž mnohá jsou populární dodnes.

Sám jsem se během studia pokusil o natočení krátkého sci-fi filmu. I když

k natočení filmu po několika měsících vývoje nakonec nedošlo, zjistil jsem, že moje okolí

na realizaci filmu v tomto žánru pohlíží dosti skepticky, jelikož to jednoduše není typ

filmů, které by se u nás točily.

Je možné, že v Česku – v zemi, která dala světu slovo robot – sci-fi vymřelo?

Nebo ho jen neumíme točit? Nebo snad nechceme? Možná to nebude úplně černobílé.

Dopředu prozradím, že v jisté míře se sci-fi u nás stále točí. Proč ale není úspěšné?

Odpověď na tyto a další otázky práce nabídne skrze komparativní analýzu dvou

v českém kontextu ojedinělých sci-fi filmů – Ikarie XB 1 (1963, r. Jindřich Polák) a Mars

(2018, r. Benjamin Tuček). Ojedinělých tím, že se oba filmy více či méně úspěšně pokusily

autenticky zobrazit cestu člověka do vesmíru, potažmo na jinou planetu. Porovnání díla

ze současnosti s filmem vzniknuvším v nejúspěšnějším období českého/československého

sci-fi by nám mělo odhalit, jakým způsobem se změnil přístup k filmům tohoto

konkrétního žánru v průběhu let, a to především z pohledu dramaturgie a režie.

1 Top Lifetime Grosses. Box Office Mojo [online]. [cit. 2022-01-03]. Dostupné z:
https://www.boxofficemojo.com/chart/ww_top_lifetime_gross/
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Zároveň se v teoretické části pokusíme zmapovat česká filmová díla, která se

v rámci sci-fi žánru v průběhu historie natočila. Zvláštní kapitola je pak věnována

soudobému (porevolučnímu) českému sci-fi filmu, kde se zabýváme nejen komerční

kinematografií, ale i nezávislou a amatérskou.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODY

Sférou zájmu tohoto výzkumu je sci-fi žánr v české kinematografii. Může se zdát,

že zejména ve srovnání s americkou kinematografií se u nás sci-fi filmy v současné době

téměř netočí. K ověření této hypotézy se váže první cíl práce:

1) Zmapovat a stručně popsat sci-fi filmy natočené u nás od počátku vzniku

kinematografie až do současnosti.

Tomu se bude věnovat teoretická část práce. Každé období bude představeno skrze

několik významných titulů, na kterých budou ilustrovány dobové tendence v přístupu ke

sci-fi žánru.

Porevoluční období má poté samostatnou, podrobnější kapitolu. V tomto období

se science fiction v komerčním filmu příliš nedařilo. Pro téma práce je díky tomu zajímavé

zaměřit se i na neprofesionální film, protože v této oblasti můžeme nalézt tvůrčí směry,

které se potenciálně mohou později projevit i v komerční kinematografii. A případně

sledovat autory, kteří začínali coby neprofesionální tvůrci, a poté pronikli do filmu

profesionálního.

Další hypotézou je, že sci-fi, které se u nás v současnosti (od roku 1989) točí, není

příliš žánrově kvalitní. Tím je myšleno, že nepracuje adekvátně s žánrovými konvencemi.

A co víc, zdá se, že dnešní sci-fi není kvalitní ani z tvůrčího hlediska. Proto dalším cílem

je:

2) Popsat, jak se pracovalo se sci-fi žánrem v minulosti a nyní.

Za tímto účelem v analytické části práce porovnáme dva filmy. Jeden

ze současnosti (Mars, 2018, r. Benjamin Tuček) a druhý z 60. let (Ikarie XB 1, 1963,

Jindřich Polák), který je považován za nejvýznamnější český příspěvek do sci-fi žánru. To

dokazuje i uvedení zrestaurované verze Ikarie na festivalu v Cannes v roce 2016 v sekci

Classics, jako vůbec prvního zástupce české, respektive československé kinematografie

v této programové kategorii.2

Práce s žánrem ale není to jediné, co stojí u sci-fi filmů za pozornost. Důležitý je

i samotný příběh a jeho dramaturgická výstavba, k čemuž si stanovíme další cíl:

2Československá sci-fi z roku 1963 Ikarie XB 1 putuje do Cannes. Týden.cz [online]. [cit. 2022-04-26].
Dostupné z: https://www.tyden.cz/rubriky/kultura/film/ceskoslovenska-sci-fi-z-roku-1963-ikarie-xb-1-
putuje-do-cannes_380527.html
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3) Zjistit, jestli je rozdíl v kvalitě dramaturgické výstavby mezi sci-fi

z dřívější doby nebo současnosti.

Této otázce se budeme věnovat též v analytické části práce opět skrze porovnání

dvou výše zmíněných filmů.

Co se týče metodiky, v teoretické části budeme sbírat informace o filmech, které

se u nás v daných obdobích natočily, tudíž pro nás bude důležitá rešerše literárních

zdrojů a elektronických databází. V nich budeme dohledávat informace o existenci

především méně známých titulů a na jejich základě bude vytvořen souhrnný přehledu

existujících sci-fi filmů. Výstupem přehledu budou tabulky se seznamem sci-fi děl

k daným období na koncích jednotlivých kapitol.

V analytické části se bude pracovat metodou komparativní analýzy Ikarie XB 1

a Marsu.
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2 SCI-FI ŽÁNR ZDALEKA A ZBLÍZKA

Celá tato práce používá pojmy sci-fi a žánr. Aby se předešlo případným

nejasnostem, je vhodné si nejprve tyto pojmy ujasnit a určit si, jak s nimi bude dále

pracováno.

Jak známo, sci-fi je jedním z žánrů. Na to, co je vlastně žánr, existuje velké

množství různých definic. Výstižnou definici uvádí David Bordwell a Kristin

Thompsonová3, a sice že „Žánr je skupina filmů, které na základě nevyslovené dohody

mezi filmaři, kritiky a publicisty sdílejí určité konvence.“ Z toho vyplývá, že filmy patřící

do stejného žánru mají společné určité znaky.

Podle Bordwella a Thompsonové je pro některé žánry typické téma příběhu

(pomsta – western), pro jiné prostředí (vesmírná loď – sci-fi), pro jiné naopak uspořádání

syžetu, a jinde emoce, které má film vyvolat v divákovi (smích – komedie, napětí –


[…]


společné jmenovatele. Návštěvnost v kinech byla u obou považovaná za neúspěch – i když

přece jenom 600 tisíc diváků Ikarie je dost relativní neúspěch oproti pouhým 700 divákům

u Marsu. Zároveň se Ikarie od té doby průběžně uvádí v televizi, kde ji se vší

pravděpodobností viděly miliony diváků.

Na druhou stranu je ne/úspěch nevyhnutelně poměřován rozpočtem filmu, který

na Ikarii byl v té době rekordní (8 milionů Kčs údajně)129 a Mars, který měl taktéž

rozpočet 8 milionů Kč130, jenže o téměř 50 let později, kdy došlo k výrazné inflaci. Doboví

kritici shodně oba filmy nepochválili, nicméně opět je třeba myslet na to, že u Ikarie byla

tehdejší kritika nutně zabarvená ideologií, a navíc film byl pozitivně kriticky přijat

v zahraničí, zatímco Mars se zahraničního úspěchu nedočkal a je všeobecně považovaný

spíše za film nekvalitní.

Na případu těchto dvou filmů, můžeme vypozorovat i změnu v přístupu

k tehdejšímu a dnešnímu žánrovému filmu. Ikarie měla zcela jasně výhodu jak v čase,

který byl věnován její literární přípravě, tak i v tom, že se jedná o literární adaptaci (byť

hodně volnou). Scénář Marsu dostatečnou péči nedostal, a tak i přes to, že nabízí spoustu

zajímavých nápadů a příběhových motivů, je nedokáže plnohodnotně rozvinout. Možná

i proto si tvůrci chtěli pomoci absurdním humorem, který ale kvůli absenci logiky

na pozadí zpravidla nefunguje.

Další typickou věcí pro porevoluční dobu je, že Mars měl problémy

s financováním, byl to projekt narychlo zorganizovaný, natočený s nedostatečným štábem.

Pro tvůrce bylo nutné hledat alternativní cesty realizace (zde se jedná hlavně o lokaci),

aby mohli vůbec žánrový film natočit. Polákův štáb namísto toho točil v dekoraci

129 STRUSKOVÁ, Eva a Jan KŘIPAČ. Byl jsem maximalista. Rozhovor s Jindřichem Polákem o režii
žánrových filmů. Filmový přehled [online]. Praha: Národní filmový archiv [cit. 2022-04-25]. Dostupné z:
https://www.filmovyprehled.cz/cs/revue/detail/byl-jsem-maximalista-rozhovor-s-jindrichem-polakem-o-
rezii-zanrovych-filmu
130 Mars - Tržby a návštěvnost. KINOMANIAK [online]. [cit. 2022-01-30]. Dostupné z:
https://kinomaniak.cz/filmy/mars/
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na Barrandově, protože Ikarie byla točená v době, kdy měl na natáčení filmů monopol stát,

a tak shánění financí fungovalo výrazně odlišně.

Je očividné, že také v našich končinách jsou malé zkušenosti s tvorbou sci-fi.

Ať už v případě Marsu nebo např. Důvěrného nepřítele (2018) Karla Janáka, který vyšel

ve stejný rok, je poznat, že autoři nejsou zběhlí v práci s futuristickými motivy a neumí je

logicky v příběhu vystavět. Tvůrci Ikarie těmto nesnázím čelili také, ovšem jim se s nimi

povedlo vypořádat díky dostatečně kvalitní přípravě, konzultacím s odborníky

a pochopitelně se mohli opřít o literární předlohu zkušeného sci-fi autora.

Je ale potřeba přiznat autorům Marsu kredit za to, že se vůbec pokusili o něco

takového a dotáhli projekt do konce. Mars je zároveň hodnotný svou vizuální stránkou,

která je díky kvalitní kameře a výpravě největším pozitivem filmu, a to navzdory tomu,

kde a v jakých podmínkách se natáčelo. Jen je škoda, že společensky satirický přesah,

ke kterému film směřoval, zůstal ve výsledku nedotažený. Nicméně pokud má u nás

žánrový film jednou být opět kvalitní, je potřeba více takto odvážných projektů a žánrovou

tradici, která tu zatím není, tím vybudovat.
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ZÁVĚR

Rešerší literárních zdrojů se v této práci podařilo utvořit průřez českou sci-fi

kinematografií, který nám ukázal jasný upadající trend tvorby v tomto žánru, kdy

se nejvíce filmů s prvky sci-fi točilo v 70. a 80. letech, zatímco v porevoluční době

produkce upadla. Pravděpodobně k tomu došlo i v důsledku transformace ze státem řízené

kinematografie na nezávislou, kdy producenti museli začít kalkulovat s diváckým

potenciálem svých filmů a časem se začali vydávat spíše cestou jistého výdělku,

než rizikem v podobě obecně nákladnějšího sci-fi žánru. Na druhou stranu výzkum ukázal,

že ve sféře neprofesionálního filmu se skrývá potenciál v podobě nastupující generace,

která by mohla časem situaci otočit.

Analytická část díky porovnání filmů Ikarie XB 1 (1963) a Mars (2018) odhalila to,

že kvalitní sci-fi se zde dříve natočit dalo. Dnešním limitem tak nejsou pouze chybějící

finance, ale také nezkušenost autorů s tímto žánrem a tvůrčí kvalita. Zároveň nesnadné

podmínky pro produkci sci-fi a dalších žánrových filmů vedou k tomu, že filmy nejsou

dostatečně propracovány ve fázi vývoje scénáře a při jejich realizaci musí tvůrci

přistupovat ke kompromisům na úkor kvality.

Celkový trend se ale pomalu zlepšuje. Za posledních deset let se počet sci-fi filmů

nebo filmů se sci-fi prvky zvýšil, a to jak v neprofesionální, tak profesionální sféře. Tvůrci

Marsu si zaslouží uznání za jejich odvahu a ambice natočit takto neobvyklý film a snad

se k nim do budoucna přidají další projekty. Vyhlídky jsou nadějné.
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