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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Význam diplomové práce Tomáše Richtra spočívá v několika rovinách:

-zabývá se žánrem v české novodobé kinematografii opomíjenému

-jeho výčet filmů žánru sci-fi v historii a současnosti českého filmu má až encyklopedicky

zevrubný charakter

-průběžně zdůvodňuje, v čem považuje zmíněné tituly za ojedinělé, ať už z hlediska

diváckého, festivalového, myšlenkového, tematického či třeba formálního

-věnuje se obsáhle rovněž studentské a nezávislé tvorbě

-i s odkazy k autoritám žánru vymezuje jeho specifika a to včetně subžánrů

-v převážně věcně pojatém textu příhodně užívá i literární obraty a to například v podobě

paradoxu obsaženém v názvech kapitol: minulost budoucnosti, současnost budoucnosti,

budoucnost budoucnosti

-pro komparativní analýzu situace před rokem 1989 a po něm zvolil tituly reprezentativní pro

vyjádření významného statusu české sci-fi v minulosti a upozaděného postavení v rámci

posledních dekád.

Rezervu Richtrova textu spatřuji akorát v omezené osobité interpretaci jeho reflexe,

která by ovšem vyžadovala redukci pojímaných děl. Je to ale na druhou stranu právě šíře

záběru, která z práce činí cenné shrnutí tématu a možný důležitý pramen pro další zájemce a

badatele. A to nejen z řad kinematografické odborné veřejnosti, ale z okruhu příznivců žánru

sci-fi jako takového.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Jsou pro vás osobně důležité tituly Ikarie XB 1 a Mars? Případně v čem?

Připadá vám něco z naší současnosti jako sci-fi? O co se případně jedná?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2%.

Návrh klasifikace A

V(e) Salaš dne 26. 5.2022
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